
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la constatarea unei situaţii de fapt

- Având în vedere:
- Adresa Agenţiei Naţionale de Integritate nr. 37026/G/II/24.09.2014 transmisă

instituţiei noastre şi înregistrată sub numărul 3581 din 24.09.2014, prin care ni se comunică
Raportul de evaluare nr. 50049/G/II/04.11.2013 privind pe doamna Vasilescu Loredana
Valentina, rămas definitive prin nerecurare,

- Adresa Agenţiei Naţionale de Integritate nr. 37106/G/II/25.09.2014 transmisă
instituţiei noastre şi înregistrată sub numărul 33588 din 25.09.2014, conform căreia, ni se
comunică obligativitatea conformării în ceea ce priveşte pe doamna fost consilier local
Vasilescu Loredana Valentina cu prevederile art. 25 alin. 2 din Legea nr. 176/2010 privind
integritatea in exercitarea functiilor si demnitatilor publice, pentru modificarea si
completarea Legii nr. 144/2007 privind infiintarea, organizarea si functionarea Agentiei
Nationale de Integritate, precum si pentru modificarea si completarea altor acte normative,
cu modificările şi completările ulterioare,

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.34/2014, referitor la încetarea
mandatului de consilier local Vasilescu Loredana Valentina

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.12/2012 cu privire la
aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliul Local Sârbii-Măgura

- Prevederile Legii nr. nr. 176/2010 privind integritatea in exercitarea functiilor si
demnitatilor publice, pentru modificarea si completarea Legii nr. 144/2007 privind
infiintarea, organizarea si functionarea Agentiei Nationale de Integritate, precum si pentru
modificarea si completarea altor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele masuri pentru asigurarea transparentei in

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea si
sancţionarea corupţiei

- Prevederile Ordonanţei Guvernului numărul 35/2002 pentru aprobarea
Regulamentului-cadru de organizare si functionare a consiliilor locale, cu completările şi
modificările uletioare,

- Prevederile Legii nr. 393/2004 privind Statului aleşilor locali, cu modificările şi
completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes
public, cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Legii nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea
Agenţiei Naţionale de Integritate, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Legii nr.115/1996 pentru declararea şi controlul averii demnitarilor,
magistraţilor, a unor persoane cu funcţii de conducere şi de control şi a funcţionarilor
publici, precum şi prevederilor

- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică



- Prevederile Legii nr. 334/2006 privind finantarea partidelor politice si a campaniilor
electorale, cu modificările ulterioare,

- Prevederile Hotărârii Guvernului numărul 749/2007 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 334/2006 privind finantarea activitatii partidelor
politice si a campaniilor electorale, cu modificările ulterioare,

- Raportul de necesitate întocmit de primarul comunei, domnul Tănase Lucian nr.3593
din 25.09.2014, referitor la constatarea unei situaţii de fapt, întocmit cu respectarea
prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare şi a prevederilor Legii nr.52/2003 privind
transparenţa decizională în administraţia publică, cu mentiunea ca nu s-a respecta putut
termenul de publicitate de 30 de zile, fiind de maxima urgenţă,

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul 3600 din
25.09.2014;

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.
3611 din 26.09.2014, întrunită în data de 26.09.2014

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 3225 din 14.08.2014
- Prevederile Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 32 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Constată că în perioada 21.01.2014-20.01.2017 doamna Vasilescu Loredana
Valentina nu mai poate ocupa nici o funcţie eligibilă

Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
Primarului comunei Sârbii-Măgura, Agenţiei Naţionale de Integritate şi persoanelor
interesate şi va fi înaintată   Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului
legalităţii

Nr. 44 30.09.2014
Preşedinte , Contrasemnează

Gheorghe Sandu Secretar,
Cristian Mihail Năstase

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai
Consiliului Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese.


